
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 46 del 26/02/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 01/03/2021    al n. 179 

 

 
 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA DEL “SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA PORTA A 

PORTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI R.S.U., SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO STRADALE E ALTRI SERVIZI ACCESSORI”, IN UNO 

CON IL “SERVIZIO DI TRASPORTO E TRATTAMENTO E/O 

SMALTIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE” E 

CON IL “SERVIZIO DI TRATTAMENTO O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

IDENTIFICATI CON I CODICI EER 20.03.01 E 20.03.03”.    

                       C.I.G. ZD830A7A73 

                       AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA E IMPEGNO DI SPESA.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che in data 10.02.2021 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica 1 - Lavori Pubblici, 

Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 2 del 

Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015, per il conferimento di incarichi a 

professionisti esterni; 

- che in data 10.02.2021 è stata accertata dal RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, la carenza di 

organico, in analogia alle previsioni dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al 

n. 134 R.G. del 16.02.2021, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante affidamento 

diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

(c.d. “Semplificazioni”), ai fini della scelta del contraente; 

- che con la determinazione medesima è stato, altresì, prenotato l’impegno di spesa di € 

24.360,96 sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 dell’annualità 2021 del bilancio 

previsionale 2020/2022; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica Net4market messa a disposizione da ASMEL ai 

propri Soci, la CSA STP di CALVARESE Cristiano s.a.s., C.F. e P. IVA 

01988420673, è stata invitata a presentare la sua migliore offerta, mediante ribasso 

percentuale rispetto all’importo a base d’asta di € 19.200,00, entro il termine prefissato per le 

ore 22,00 del giorno 23.02.2021; 

- che con Verbale in data 26.02.2021, allegato al presente atto, è stato stabilito: 

- di proporre alla Stazione Appaltante l’affidamento dei Servizi di progettazione esecutiva 



Pag. 2 

del “Servizio integrato di raccolta porta a porta, trasporto e 
trattamento dei R.S.U., servizio di spazzamento stradale e 

altri servizi accessori”, in uno con il “Servizio di 

trasporto e trattamento e/o smaltimento rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense” e con il “Servizio di 

trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i 

codici EER 20.03.01 e 20.03.03”, così come individuati e specificati nella 

Lettera di invito inserita in piattaforma – prot. n. 3728 del 18.02.2021, in favore della 

CSA STP di CALVARESE Cristiano s.a.s., che ha offerto il ribasso del 

1,04% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 19.200,00, e quindi al prezzo netto 

di € 19.000,00, oltre ad € 760,00 per contributi previdenziali al 4% ed € 4.347,20 

per IVA al 22% e così per complessivi € 24.107,20; 

- di trasmettere lo stesso Verbale al RuP ai fini delle verifiche da effettuarsi 

sull’aggiudicatario proposto; 

Rilevato: 

- il positivo esito dell’allegato DURC; 

- il positivo esito della Visura dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del 

Tribunale; 

- il positivo esito della dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, di 

non assoggettabilità alla L. 68/99; 

- la presenza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito al possesso del 

Documento di valutazione dei rischi di cui all’art. 17 comma 1 lett. a) o dell’autocertificazione 

di cui all’art. 29 comma 5 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione di insussistenza di provvedimenti di sospensione o interdittivi di 

cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

- il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare 

il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

- l’assenza a carico della CSA STP di CALVARESE Cristiano s.a.s. di annotazioni riservate 

ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di 

lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione 

dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del 

sito dell’ANAC; 

Dato atto: 

- che è stato richiesto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa 

di Previdenza in merito all’Ing. Cristiano CALVARESE, che sottoscriverà gli elaborati 

progettuali; 

- che è stato richiesto il Certificato di iscrizione, con l’indicazione della decorrenza della stessa 

e della sussistenza dei CFP (Crediti Formativi Professionali) minimi per l’esercizio della 

professione rilasciato dall’Ordine professionale; 

- che è stato richiesto il Certificato del Casellario Giudiziale riferito a tutti i soggetti di cui 

all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’operatore economico; 

- che è stato richiesto il Certificato all’Agenzia delle Entrate di Teramo per la verifica di 

violazioni definitivamente accertate a carico della CSA STP di CALVARESE Cristiano s.a.s.; 

Considerato: 



Pag. 3 

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 
“Semplificazioni”), è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

- che è, quindi, possibile procedere all’aggiudicazione definitiva per poi dare seguito alla 

eventuale esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo in capo alla CSA STP di CALVARESE Cristiano s.a.s.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori”; 

Visti: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;” 

Visto l'art. unico del D.M. Interno 13.01.2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 in 

data 18 gennaio 2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023; 

Considerato che la spesa non è suscettibile di gestione in dodicesimi in quanto necessaria ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6600 del bilancio di previsione 

finanziario 2020 - 2022 – Annualità 2021, sufficientemente capiente; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 6600 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra esposto e di dover procedere 

all’aggiudicazione definitiva della gara; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 



Pag. 4 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto dell’unito verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di aggiudicare, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei Servizi di progettazione esecutiva 

del “Servizio integrato di raccolta porta a porta, trasporto e 

trattamento dei R.S.U., servizio di spazzamento stradale e altri 

servizi accessori”, in uno con il “Servizio di trasporto e 

trattamento e/o smaltimento rifiuti biodegradabili di cucine e 

mense” e con il “Servizio di trattamento o smaltimento dei rifiuti 

identificati con i codici EER 20.03.01 e 20.03.03”, in favore della CSA STP di CALVARESE 

Cristiano s.a.s., che ha offerto il ribasso del 1,04% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 

19.200,00, e quindi al prezzo netto di € 19.000,00, oltre ad € 760,00 per contributi previdenziali 

al 4% ed € 4.347,20 per IVA al 22% e così per complessivi € 24.107,20; 

3) di impegnare la somma di € 19.760,00 sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 

dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2020/2022 in favore della CSA STP di 

CALVARESE Cristiano s.a.s.; 

4) di impegnare la somma di € 4.347,20 (corrispondente all’IVA) sul Cap. 6600 piano dei conti 

1.03.02.15.004 dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore dell’Erario 

dello Stato; 

5) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 

dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2020/2022 il pagamento verrà effettuato, IVA 

esclusa, per € 19.760,00 nell’anno 2021; 

6) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

7) di ribadire che l’aggiudicatario della gara del “Servizio integrato di raccolta 
porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di 

spazzamento stradale e altri servizi accessori”, in uno con il 

“Servizio di trasporto e trattamento e/o smaltimento rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense” e con il “Servizio di 

trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i codici 

EER 20.03.01 e 20.03.03” provvederà al rimborso delle spese sostenute per la 

progettazione connessa alla presente procedura prima della stipula del contratto; 

8) che, per la finalità di cui al punto precedente (inserimento del Q.E. del servizio come spesa di 

investimento), la presente dovrà essere trasmessa dall’Area Tecnica - Lavori Pubblici 

all’aggiudicatario all’indirizzo PEC csastp@pec.it ; 

9) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”); 

10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

Mosciano S.A., li 26/02/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 

mailto:csastp@pec.it


Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 01/03/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01/03/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


